c. 285v.
Il dinasta di Castellalto Carlo di Trautmannsdorf sente il bisogno, attraverso il suo cancelliere
Biagio Dorigato, di porre ordine nella gestione delle osterie e degli esercizi commerciali a Telve.

(Anno 1591) Carlo Trautmansdorff" Signore di Castel Alto fa la seguente grida:

Da comission dell lllustrissimo Carlo di Tautmansdorff Signor della Tor franca et Castell alto
et come Procuratore di detto Castel Alto si fa intendere a qualonque persona di qual grado et
condition essere si voglia, qualmente intendendo sua Signoria Illustrissima li pochi et cativissimi
ordini, che sono in la Villa di Telve intorno all’hosterie, pancuozoli, beccari et altri che vendono
robbe e pesi et misure , et che li Soprastanti della Comunita non fanno provvisione alcuna,
poiché gli hosti danno da bere et mangiare a chi li piace et a che tempo li piace et a che precij
essi vogliono et con misure scarse, et perché ab antiquo, simili cose et misure hanno aspettato
et del presente aspettano a Castell’Alto sempre [’appellationi delli Soprastanti, ancorché la
Giurisditione sia di Telvana aspettano in detto Castell 'Alto, et che sia il vero, li pesi et misure
si pigliano in detto Castello, et perché ancho é honesto che dove si vedono cattivi ordini et che
li sudditi da per se non vogliono provvedere, che li Superiori per debito loro et per ben pubblico
et massime delli poveri faccino qualche buona provvisione, per tanto, per conservazione
delle ragioni di Castell’Alto et per far conoscere che simili cose delli Soprastanti aspettano
a detti Signori di Castell’Alto, si comette similmente che sotto pena di marche venticinque,
li Soprastanti che hora si ritrovano, non si debbano piu ingerire in simile officio, avvisando
che Sua Signoria Illustrissima ha deputato per Soprastante il nobile Iheronimo Casteller et
li ha comesso che debba esso pigliar questo peso, dandogli liberta di pigliar uno delli Vicini
in compagnia, volendo che gli sia dato il giuramento per il Signor Capitanio, in forma di far
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loffitio suo diligentemente et di non perdonar ad alcuno et che contra faranno alli ordini buoni

et capitoli che li faranno poi pubblicare.

Pubblicatum in Villa Telvi oxtra Caemeterium per Paulum Paulatum preconem Castri Alti etcc.

Ego Blasius Durigatus Cancellarius Castri Alti.

Dalla Cronaca II — (1596-1679), ms. 284, di Maurizio Morizzo

c. 31r.

In questa pagina lo storico francescano riporta una serie di antiche consuetudini e privilegi dei
Signori di Castellalto riaffermando la loro sudditanza (fus Advocatia) alla Mensa vescovile di

Feltre.

Anno 1611

1 Signori di Castell’Alto avevano ab antiquo:

L’lus Advocatia della Chiesa Catedrale di Feltre,

L’lus Patronatus del beneficio di San Giovanni di Telve
di sopra;

L’lus Patronato della Parocchia di Telve;

1l diritto di banco in Chiesa di Telve di sotto per il Signore
e Signora di Castell’Alto; il diritto di sepoltura in detta
Chiesa, il diritto dell’arma in Coro e sui pilastri della
Chiesa.

Per il che. I Piovani di Telve erano obbligati ogni anno a
dare e presentare ai Signori di Castell’Alto per onoranza:
Cento ovi di gallina nella festa di Resurrezione di Nostro
Signor Gesu Cristo, e all’epoca che in Telve vi erano due
Piovani contemporanei, cioé uno per la colonia tedesca,
dovevano dare ovi 50 per cadaun piovano. Il Piovano una
volta in settimana, venendo ricercato, doveva portarsi a
celebrar la messa in Castell 'Alto;

Nel tempo di Natale, il Piovano doveva dare a Castell ’Alto
tre sacerdoti di incenso benedetto, col quale incenso il
Cappellano o Beneficiato di S. Vito incensar doveva per
tre sere il Castello.

1l giorno della Ceriola doveva offrire al Signore e
alla Signora, che stavano in Chiesa nei loro banchi, a
ciascheduno una candela di cera bianca;

1 Signori di Castell’Alto davano poi al Pievano, il giorno
del Venerdi Santo un presente di pesce.

Tutti questi diritti e doveri vigevano ancora in quell ‘anno
1611, ma il Piovano di Telve vi storceva su la bocca e
aspettava che venisse il Vescovo per la solita Visita
Pastorale per sentire il suo parere. (Vedi Cronaca anno
1612).
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c. 32v.
Lunedi 30 aprile 1612, Testamento di Lucia Genetti moglie di Armenio Buffa

Testamento di Lucia del fu Gasparo Genetti e moglie dell’lllustrissimo Armenio Buffa

In cristi nomine Amen — Anno 1612. Ind. X. Die vero Luna, ultimo mensis apr.(ilis) presentibus
Adm(odum) Rev. Antonio Cibino e sette altri testimoni: Ibidenque proprio ore ejusdemet
infrascripte Illustrissima Domina testatricis, vocatis, decentis: Rogo vos omnes amicos et vicinos
meos ut testes sitis et esse velitis huic meo ultimo testamento ultimeque voluntatis. In eodem loco
sive in cubiento domus habitationis, penes salam inferiorem versus mane, Illustrissima Domina
Lucia filia quondam Illustrissimi Domini Gasparis Genett de Haiden uxor Illustrissimi Armeni
Buffa Telvi, iacens in lecto, sana, per gratiam Dei, Omnipotentis, mente sensu et intelectu,
bona memoria, firma et clara loquela, sed corpore infirmatate gravata, considerans et sanae
perpendens humani generis fragilitatem, nihilque certius esse morte, nilne illius hora incertius,
Jjuxta Evangeliam admonitionem Estote paratis, nollens et hac presenti vita, intestata decedere,
et bona sua sub incerto relinquere, sed anima sua providere, suum numcupativum testamentum,
quod sine scriptis dicitur, in nunc modum disposuit. In primis ut animam suam Omnipotenti Deo
et Beatissima Virgo Matris Maria nec non universa Curia triunphanti celesti humiliter et devote
Comendavit, jubens corpus suum seppeliri in Ecclesia Parr. Telvi in Thumulo precedessorum
Hlustrissimi Domini ejus mariti, cum exequiis funeralibus solitis et debitis officiis Obitu Septim.,
Trigesimo et anniversaris, cum missarum celebratione ad beneplacitum Domini ejus mariti,
cui se commenda esse sist. Item jure Legati ad pias causas et pro Anima sua et in remissionem
peccatorum suorum reliquiit Ecclesiis Scurellarum Renens decem semel tantum. Item jure Legati
legavit Maria et Barbara sororibus, filiabus naturalibus tantum, ejusdem Patris Domini Gaspari
Genetti genitoris et ab eo procreatis renenses decem pro singula, in omnibus aliis bonis mobil
et omnibus ecc. nominavit eredem suum Universalem Dominum Armenium Buffa virum suum
dilectum, cum hac tamen conditione, quod penes se tenere debeat admodum Nobilem Dominam
Mariam matrem dictae Dominae testatricis, toto tempore vita sua tam in prospera quam in
adversa valetudine et senectutem ad victum et vestitum juxta ejus condicione — si vero ipsa
Domina genetrix non permaneret cum Domino prefato Illustrissimo Marito Buffa, teneatur ipse
matri Maria Renenses 500 Merani semel tantum ex bonis dictae Dominae Testatricis.